estados e Distrito Federal e 20% pelos municípios.  

Por meio do acréscimo de dois parágrafos ao art. 9º-A da Lei 

nº 11.350, de 2006, a Emenda nº 4, do Deputado Raimundo Gomes de Matos, 

eleva o piso salarial profissional nacional dos ACS e ACE para R$ 1.335,60 

(um mil trezentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos), além de estipular 

mecanismo de reajuste automático anual, com base no índice de inflação 

adotado pelo Banco Central do Brasil para a elaboração da política 

monetária.  

A Emenda nº 5, do Deputado Jorge Solla, acrescenta à Lei

[...]

José Guimarães novamente 

aborda a questão do reajuste salarial dos ACS e ACE. Desta vez, a 

proposição modifica a redação do § 1º do art. 9º-A da Lei nº 11.350, de 2006, 

de modo a autorizar o reajuste do piso salarial fixado em lei, aumentando-o 

para R$ 1.268,29 (um mil duzentos e sessenta e oito reais e vinte e nove 

centavos). 

A Emenda nº 16, do Deputado Mandetta, acrescenta dois 

parágrafos ao art. 9º-A da Lei nº 11.350, de 2006, para estabelecer um 

mecanismo de reajuste anual automático do piso salarial dos ACS e ACE. O 

reajuste deverá corresponder à variação do IPCA dos doze meses anteriores, 

acrescida de 20% de ganho real anualmente. Por meio da Emenda nº 17, o 

Deputado Mandetta propõe novo valor, de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos 

reais), para o piso salarial nacional dos ACS e ACE.  

A Emenda nº 18, também do Deputado Mandetta, é similar à 

Emenda nº 16, porém não fixa o índice de reajuste do piso. Em vez disso, 

determina que, em prazo não superior a sessenta dias após a data de

[...]

União, Estado, Distrito Federal ou Município, ou por outras 

instituições com a efetiva supervisão e autorização da administração 

direta dos entes da federação. 

A Emenda nº 21, do Deputado Weverton Rocha, propõe novo 

valor para o piso salarial nacional dos ACS e ACE: R$ 1.315,80 (um mil 

trezentos e quinze reais e oitenta centavos). De acordo com o autor, esse 

valor resulta da correção do piso pela aplicação do IPCA entre o ano de 2014 

e o mês de março de 2018. A Emenda nº 22, do Deputado Evair Vieira de 

Melo, tem teor semelhante, porém reajusta o piso para R$ 1.065,00 (um mil 

e sessenta e cinco reais). O acréscimo corresponde, segundo o autor, a um 

reajuste de 5,03%, percentual idêntico ao adotado para corrigir o salário 

mínimo nacional pelo Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 2, de 

2018. 

A Emenda nº 23, também do Deputado Evair Vieira de Melo,

[...]

equipe estão incluídas na jornada semanal de 40 horas dos ACS e ACE.  

A Emenda nº 24, do Deputado Odorico Monteiro, por meio de 

modificação da redação do § 1º do art. 9º-A da Lei nº 11.350, de 2006, propõe 

o reajuste do piso salarial nacional dos ACS e ACE para o valor de R$ 

1.402,80 (um mil quatrocentos e dois reais e oitenta centavos). Ademais, por 

meio da inclusão de um art. 9º-I à referida Lei, a emenda estabelece 

mecanismo de reajuste automático do piso, segundo a variação do INPC dos 

12 meses anteriores ao reajuste, acrescida da variação positiva do PIB do

[...]

salarial profissional nacional dos agentes. A iniciativa é absolutamente justa 

e meritória, visto que o referido piso está congelado desde sua fixação pela 

Lei nº 12.994, de 17 de junho de 2014. Optamos por apresentar uma nova 

proposta, que fixa o piso salarial em R$ 1550,00 (mil quinhentos e cinquenta 

reais), a ser pago de maneira escalonada até o ano de 2021, como se segue: 

I – R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em janeiro de 2019; 

II – R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em janeiro de 2020; 

III – R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em janeiro de 2021. 

No entanto, a Emenda nº 4 também trata de outra matéria mais 

delicada. Assim como as Emendas nos 6, 12, 15, 16, 18 e 24, ela institui 

mecanismo de reajuste anual automático dos salários, ou seja, o chamado 

“gatilho salarial”.